scipinâ et illud profectum, ut sola in eo legatur oratio ad consignandos infantes, id ne cuiquam minùs verisimilè videatur? Nonne nulla ibi ista mentio manuum imponendarum? nulla cujusque alterius ritùs, quo infantes consignarentur? Cur de Confirmatione tam parè actum? Cedo, si potes, probabiliorè arcani disciplinæ rationem. Enimverò quanta fuerit in præsentì negotio Innocentii papæ I religio, ex ejus epistolâ I ad Decentium Eugubinum episcopum pervulgatam est. Postquàm enim de unctione adhibendâ in Confirmatione disseruit, « verba autem, inquit, dare non possum, ne magis videar prodere, quàm ad consultatorem respondere. » Hanc autem Innocentii religionem ob oculos quàm haberent ejus successores, mirum non est, si etiam quibus temporibus arcani disciplina minùs vigeat. in Confirmationis formâ prodendâ difficilliores fuerint, quàm in cæteris mysteriis ad eandem disciplinam olim pertinentibus. Video quid obijci possit, in Gelasiano scilicet Sacramentario, præter orationem quæ in Sacramentario Gregoriano legitur, hæc addi, quæ Gelasius Innocentii temporibus Gregorio multò proximior, si quæ diximus vera sunt, celare debuisset: *Postea signat eos in fronte de Chrismate, dicens: Signum Christi in vitam æternam. Amen. Pax tecum. Amen. Et cum spiritu tuo.* Verùm hæc in Galliis, ubi codex perscriptus fuit, addita fuisse, quemadmodùm alia nonnulla Gallicani ritùs vestigia in eo viri docti deprehenderunt, mihi planè exploratam est. Nam, ut mittam, Gelasium sibi piaculo ducturam fuisse id prodere, quod Innocentius I tan-toperè caverat; ut etiam præteream, S. Gregorium, qui Gelasianum codicem Joanne Diacono teste, « de Missarum solemnibus multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens, » in unius libri volumine coarctavit, » ea si in Gelasii codice reperisset, non fuisse prætermisurum (neque enim hæc ex his erant, quæ subtrahenda essent); ut hæc, inquam, omit-tam, in ordinibus Romanis vetustissimis, quos Mabillonius edidit, hæc solùm verba leguntur: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Pax tecum, vel tibi: Amen. Et cum spiritu tuo;* quæ sola etiam extabant in libello Romano, cujus sæpè Amalarius meminit lib. 1 de Eccles. Offic. cap. 27; porro quis credat, Romanam Ecclesiam veterum rituum custodem tenacissimam septimo aut octavo seculo, quo libellus ille scribi debuit, quàm sub insequentis noni tritica Amalarius floruerit, ritum Confirmatio-

nis, qui Gelasianis temporibus in moribus erat, nullâ ad id cogente causâ immutasse? Contra in Galliis eâ formâ consignatos fuisse infantes discimus ex quatuor codicibus, Regio 5866, Colbertino 1548, Gellonensi, et Noviomensi, quos Martenius citat, itemque ex ordine Bel-lovacensis Ecclesiæ, quem idem Martenius describit. Sed ordo Romanus, quem memoravi, aliud, nisi vehementer fallor, in hoc ipso Confirmationis negotio disciplinæ arcani argumentum suppeditat. Martenius aliique non pauci omnî hæc tantùm verba pontificem baptizatos consignantem dixisse alunt: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Pax tibi, Ordinis Romani atque Amalarii ducti auctoritate.* At ego nunquàm adducar ut credam, vaga hæc verba, quibus cæterorum ferè Sacramentorum formæ clauduntur, Confirmationis formam fuisse. Neque quis regeat ab ipsâ signandi actione determinari illa potuisse. Quis enim dicat Baptismi formam his verbis: *In nomine Patris, etc.*, contineri posse, quòd actio ipsa baptizandi illis determinat quemdam sensum adjiciat? In ordine Romano X, apud Mabillonium, pag. 106, hæc solùm verba adscribuntur: *Pax tecum;* ergone propterea dicemus alia illa omissa: *In nomine Patris, etc.*? Itaque mihi verisimilius est, in Romanâ Ecclesiâ eandem, quæ nunc usurpatur, adhibitam semper fuisse Confirmationis formam: *Signo te signo crucis, etc.*; in ordinibus verò Romanis ex arcani disciplinâ prætermisam ea autem verba: *In nomine Patris, etc.*, fuisse adscripta, ut confirmandi, quid sibi respondendum esset, nempe: *Amen*, edocerentur. Ut est, quemadmodùm à Gelasiano codice abest forma Baptismi, ita et in Sacramentario Gregoriano, quod ex pervetustis Othoboniano et Vaticano exemplis Muratorius vulgavit, ea forma desideratur; ut vel hinc mirari P. Berti dediscat, si Sacramentorum formas ex antiquâ arcani disciplinâ in Romanis præsertim Sacramentariis prætermisam esse dixerimus, neque Gregoriano Sacramentario deinceps utatur, interpolato illo quod Roccha et Menardus edidit.

3º Vulgatus et familiaris alicujus formæ brevissimæ usus. Drouven, de Re sacram. lib. 6. 8. 9. c. 2, aliique cum Morino contendunt, toto decem priorum Ecclesiæ seculorum decursu formam absolvendi deprecativam obtinuisse, quòd nec minimum in ritualibus libri forma indicativæ vestigium reperiatur. At P. Simonnet tract. 15, disp. 7, art. 4, rectè monet, formulam indicativam absolutionis brevis-

simam esse, et semel exceptare auribus addisci, et in posterum nullo negotio memoria retineri; vulgatissimum præterea illius usum ac penè quotidianum esse, ut mirum videri non debeat, de illâ altùm rituales libros sicerè.

4º Mores Ecclesiarum quarum usui codices fuere descripti. Exemplum habemus in Gelasiano Sacramentario, in quo commemoratio defunctorum post consecrationem desideratur. Quis tamen hinc confirmare se posse confidat, eam à Gelasio ipso fuisse prætermissam, nec Romæ sub eo pontifice usitata? Nullus certè qui in Gallicanis ritibus sit paulò versatus. Hic nempe Gelasianum codicem, unde Thomasius tanto nos thesauro ditavit, fuisse in Gallis descriptum intelligens, aliquid Gallicani ritus in hunc locum irrepisse animadvertet. Notum est enim in Gallicanâ Ecclesiâ nullam hujusmodi defunctorum commemorationem fieri post consecrationem consuevisse, sed post oblationem diptycha fuisse lecta, id est, recitata nomina tam sanctorum, in quorum memoriam sacrificium Deo offerebatur, quàm viventium atque defunctorum, pro quibus offerebatur.

CAPUT VII.

Canones aliqui ad germanum, verumque liturgicorum librorum sensum àsequendum proponuntur.

I. Vidimus quid ex liturgicorum librorum silentio effici argumentando possit; nunc quæ ratio sit ex eorumdem verbis aliquid colligendi, consideremus. Hoc autem capite paucos quosdam canones dabimus, qui generales sunt; cæteros sequenti capite expediemus.

II. CANON I: *Non omnia quæ in Sacramentorum administratione ex omnium liturgicorum librorum præscripto servamus, ejusmodi sunt, ut ab illis ipsorum Sacramentorum efficacitas pendeat.* Ita vini et aquæ commixtio, fractio hostiæ, permixtio specierum, Trisagion, Dominica oratio, in Liturgiis reperiuntur, quæ tamen omnia ad Eucharistiæ consecrationem esse prorsus necessaria nemo contendet.

COROLLARIUM. — Malè arguit Toutlæus diss. de Doctr. S. Cyrilli, c. 12, invocationis Spiritus S. in consecratione Eucharistiæ efficaciam quamdam esse, eamque non parvam, imò et ejus necessitatem, quòd ea in omnibus prorsus Liturgiis reperiatur.

III. CANON II: *Aliqua in liturgicis libris sunt, quæ tropico sensu explicare par est. Eucharistia*

non rarò Orientalibus *Carbo* dicitur, imò et in Mozarabum Missali *carbo igneus* appellatur; in Liturgiâ quoque S. Jacobi Christus *duplicis naturæ carbo* nuncupatur; quæ non nisi metaphorice usurpari potuere.

IV. CANON III: *Quæ in Liturgiis occurrunt, nisi si quid obstat, in vero ac proprio sensu accipienda sunt.* Canon hic Carthaginensis synodi anno 418, canone 8, comprobatur; eo enim contra Pelagianos statuitur, « ut quicumque verba ipsa Dominicæ orationis, ubi dicimus: *Dirige nobis debita nostra*, ita volunt à sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, « anathema sint. »

COROLLARIUM PRIMUM. — *Ex Liturgiis catholicæ Ecclesiæ de Trinitatis mysterio doctrinam confirmare.*

In Missali Gothico, tom. 6 Thomasian. Oper. p. 243, legere est: « Unum te Deum dominantem, distinctum nec divisum, trinum nec triplicem, solum nec solitarium, consonè laudamus voce. » In Missali Gallicano vetere ibid. p. 281, dicitur: « In Trinitate divinâ non est quod majus minusve credendus sit: si quid (siquidem) ubi unus major dicitur, esse minor, aliquid indicatur. In hæc ergo ipsâ Divinitate si aliud majus quis, aliud minus asserat, ei ipse majestati contumeliam facit, quam majorem putat, quia quum æqualis potestas ac dignitas Trinitatis sit, quidquid uni detrahatur, cunctæ procul debito Deitati æqualiter derogatur. » Quæ sanè in vero proprioque sensu si usurpentur, catholicæ Ecclesiæ de Trinitate doctrinam planè exprimunt.

COROLLARIUM II. — *Verbi divinitatem adversus Arianos Socinianosque ex Liturgiis demonstrare.*

Nonnulla in hanc rem protulit Petrus Thomas Ansaldus, *Diss. de Divinitate Domini nostri Jesu Christi*, cap. 2, sed pleræque, meo judicio, ad Arianos revincendos minus apta; neque enim Arianus negabit, Verbum esse Deum, cum Patre simul residere, et cætera id genus. Clarissima et peremptoria hæc sunt.

Ex Sacramentario, quod Leoni Magno aliqui tribuunt, in Præf. de S. Joanne Evangelistâ col. 476, Murat. edit.: « Ut omnem transgrediens creaturam excelsâ mente conspiceret, et evangelicâ voce proferret, quia in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, et quia hoc erat in principio apud Deum. Dicen-

nlo quippe erat, PERPETUITATEM SINE INITIO
 « demonstravit. Addendo : *Et Deus erat Ver-*
bum, et : Hoc erat in principio apud Deum,
 « et distinctionem protulit personalem, et UNAM
 « TE CUM FILIO Tuo patefecit HABERE DEITATEM. »
 Ex Sacramentario Gelasiano Thomasianæ ed. t.
 pag. 4 : « Quem SEMPER FILIUM, et ANTE TEMPO
 « RA ÆTERNA GENERATUM, quia tibi æterno atque
 « perfecto æterni Patris nomen non defuit, præ-
 « dicamus. » Ex eodem pag. 47 : « Ille Dei Pa-
 « tris et Filii UNA ÆQUALIS pronuntiatum pote-
 « stas. » Adde loca duo, in quibus Arius ejus-
 « que perfidia disertè damnatur, » pag. 106 et
 107, Ex Missali Gothico, pag. 232 : « Per COÆ-
 « TERNUM TIBI Jesum Christum Filium tuum ; »
 « cujus similis formula pag. 236 occurrit. Ex
 eodem pag. 236 : « Qui (Christus) quum de
 « suo Genitori esset ÆQUALIS, » etc. Ex Missali
 Gallicano vetere, Thomas. edit. pag. 377 :
 « Qui ex utero ante Luciferum paterno natus
 « infallibiliter, *Deus de Deo, unus de uno,*
 « *lumen de lumine, de sempiterno Patre COÆ-*
 « *TERNUS FILIUS. Cum quo SEMPER et Spiritu*
 « *sancto in splendoribus sanctorum SINE PRINCIPIO*
 « *ET SINE FINI REGNAS ET PERMANES in secula.* »
 Confer etiam pag. 387, Ex libello Orationum
 Gothico Hispano, quem Blanchinius edidit pag.
 55 : « Coæterna Dei sapientia Patris ; » pag.
 56 : « Domine, Jesu Christe, ante quem nul-
 « lus est formatus Deus ; » pag. 57 : « Jesu Do-
 « mine, qui es æterni Patris Filius coæternus ;
 « cujus divinitas ex Patre prolata ortum osten-
 « dit, initium nescit. »

COROLLARIUM III. — *Divinitatem Spiritus sancti*
ex Liturgiis contra Macedonianos comprobare.

Ex Gelasiano Sacramentario, pag. 46 : « Ille
 « Spiritus sanctus in eadem, quæ Pater et Filius,
 « deitate indiscretus accipitur. » Ex libello Ora-
 tionum Gothico-Hispano pag. 117 : « Omnium
 « rerum Creator et Dominus docuit sapientiam,
 « in quâ est sanctus Spiritus unicus, simplex,
 « multimodus, subtilis, ut unus Pater, unus
 « Filius, unus Spiritus sanctus, non pluralitate
 « deitatis ostensi, sed unitate virtutis innexi
 « et unione personæ careant, et in unitate na-
 « turæ permaneant : nec sit illic aliquid diver-
 « sum, ubi in singulis resonat unum. » Hæc
 quoque pag. 118 de Spiritu sancto legas :
 « Qui tecum est essentialiter bonus. »

COROLLARIUM IV. — *Christum ex Liturgiis osten-*
dere verum Deum, verumque hominem.

Hæc habet Leonianum Sacramentarium,

col. 314 : « In cœlos ascensio mediatoris Dei
 « et hominum hominis Jesu Christi à nostrâ
 « non est humilitate discesso, dum et in eâ
 « gloriâ, quam tecum semper habuit, et in eâ
 « naturâ est, quam suam fecit ex nobis. »
 Idem col. 469 : « In quibus omnibus eviden-
 « ter Deum hominemque cognoscimus, qui
 « suscipiendo quod nostrum est, dignatus est
 « nobis conferre quod suum est. » Idem col.
 482 : « Ut unus Christus in Dei atque hominis
 « veritate, nec à nostrâ divisus naturâ, nec à
 « tuâ discretus adoretur essentia. « Similia
 « legas in libello Orationum Gothico-Hispano
 En aliquo, pag. 37 : « Homo verus et omnipo-
 « tens Deus. » Pag. 64 : Ut sic nos qui te Deum
 « pariter et hominem veraciter confitentes,
 « unum credimus Christum. » Pag. 98 : « Ma-
 « ledictus est, utique Domine, omnis homo,
 « qui in corde suo fabricat malum, scilicet qui
 « te vel hominem negat esse, vel Deum. »

COROLLARIUM V. — *Christum verum, nec sobri-*
modo phantasticum habuisse corpus, ex Litur-
giis asserere.

« Dominus Jesus, qui ad redemptionem ve-
 « stram venit, non mutatione loci, sed *veritate*
 « hominis adsumpsit ; » sic in libello Gothico-
 Hispano, pag. 1 : « Dominus Jesus Christus,
 « qui venit de incorruptæ matris carne *corporis*
 « *veritatem* assumere ; » Ibidem pag. 3 : « Inge-
 « niti Dei Patris unigenitus Filius, qui in *verâ*
 « *carnis* mortalitate redempturus hominem ve-
 « niens, » etc.

COROLLARIUM VI. — *Deiparæ Mariæ virginitatem*
ex Liturgiis tueri.

Ex Leoniano Sacramentario, col. 473 : « Quia
 « et *Mater Virgo* non posset nisi sobolem pro-
 « ferre divinam, et Deus, homo nasci dignatus
 « congruentius non deberet, nisi *Virgine Matre*
 « generari. » Ex Sacramentario Gelasiano p. 9 :
 « Quæ peperit et *Mater et Virgo* est ; » p. 11 :
 « Hanc enim festivitatem index *puerperæ*
 « *virginis* stella præcessit. » Ex Missali Go-
 thico, p. 235 : « Nascente Domino *Virginis*
 « *uteri* arcana laxata sunt ; » p. 255 : « In
 « *Matre* verò *virgine* etiam corporaliter habi-
 « tasti ; » p. 256 : « Ad te ergo revertimur, *Virgo*
 « *feta, Mater intacta, nesciens virum, puerpera*
 « honorata per Filium, non polluta. » Ibidem :
 « Ut *mater integra* haberet fructum de Spiritu,
 « et *incorruptionem de partu.* » Ex libello Go-
 thico-Hispano, p. 21 : « Dominus Jesus Chri-
 « stus, qui olim ex *Virgine* dignatus est nasci.

« suæ vos Genitricis intercessu sanctificet,
 « quique Matrem servavit à corruptelæ conta-
 « gio, sinum cordis vestri emaculet à delicto;
 « et qui eam fecit *Virginem manere post partum*,
 « cœlum vobis tribuat possidere post trans-
 « itum; » p. 35 : « Deus, qui domui David pro-
 « phetali vaticinio prædixisti, novum fieri
 « signum, atque miraculum inauditum, quod
 « *Virgo* Verbum conciperet, quod insolitò *Vir-*
 « *ginitas* parturiret, » etc. Ibidem : « Salvator
 « omnium, Jesu Christe, qui novæ operationis
 « efficaciam *Virginem* per angelum visitas, Verbo
 « sæcundas, *habituram sine corruptionis injuriâ*
 « prolem, et *permansuram cum integritate vir-*
 « *gineâ Matrem*, » etc.; pag. 27 : « Intra ejus-
 « dem urbis Bethleemitiæ septa Genitricem
 « Mariam et materno honore sublimas, et *virgi-*
 « *nitatis* honore glorificas; cujus uterum *nec*
 « *ingrediens reseras, nec egrediens violas.* » Si-
 « milia legas in oratione sequente, itemque in
 « aliâ quæ hujus paginæ extrema est. Sequentis
 « paginæ 28 orationes eadem de virginitate Dei-
 « paræ prædicant. Confer etiam paginam 29,
 « orationesque paginæ 36, secundam, quartam
 « et quintam.

COROLLARIUM VII. — *Primum S. Petri ex Li-*
turgiis vindicare.

Ex Sacramentario Leoniano, col. 331, ubi,
 collaudatâ Petri fide, hæc sequuntur : « Pro
 « quo magistrâ omnium credentium fide, con-
 « fessorum tuorum cœlorum clavibus præfecisti,
 « ut cui ad te per te fuerat accessus, per ipsum
 « cæteris ad regnum tuum pateret introitus. »
 Ex eodem col. 341, ubi S. Petrus *apostolicæ*
princeps dignitatis appellatur. Ex eodem col.
 344, ubi idem Petrus dicitur *apostolatus or-*
diine primus, et princeps fidei confitendæ. Ex
 libello Oratorum Gothico Hispano p. 124, ubi
 S. Petrus *summus Apostolorum* vocatur. Anim-
 « adverte præterea, p. 123, quæ inter Petrum
 « et Paulum comparatio instituitur : « Quin-
 « potius tradentes ad regna cœlorum, quos
 « Pauli docentis adduxerit *pietas*, intromittat
 « Petri *potestas.* »

COROLLARIUM VIII. — *Romani pontificis prima-*
tum ex Liturgiis propugnare.

Ex Leoniano Sacramentario, col. 333 :
 « Omnipotens sempiternus Deus, qui ineffabili
 « sacramento jus apostolici principatûs in Ro-
 « mani nominis arce posuisti; unde se evan-
 « gelica veritas per tota mundi regna diffun-
 « deret. » Col. 337 : « Quidquid sedes illa cen-
 « suravit, quam tenere voluisti *totius Ecclesiæ*

« *principatum.* » Col. 341 : « Qui ut hanc se-
 « dem *regimen Ecclesiæ totius* efficeres, et quod
 « hæc prædicasset, ostenderes *ubique servan-*
 « *dum*, simul in eâ et *apostolicæ principem di-*
 « *gnitatis*, et magistrum gentium collocasti. »
 Col. 430 : « Domine Deus, Pater gloriæ, fons
 « honorum, qui licet Ecclesiam tuam toto terra-
 « rum orbe diffusam largitate munerum ditari
 « non desinas, *sedem tamen* b'ati Apostoli tui
 « *Petri tanto propensius intueris, quanto sublimis*
 « *esse voluisti*; da mihi famulo tuo hujus Pro-
 « videntie tuæ dispositionibus exhibere con-
 « gruenter officium; certus *te universis Ecclesiis*
 « *collaturus*, quidquid illi præstiteris, *quam*
 « *cunctæ respiciunt.* » Hinc mirum non est, si
 S. Xistus Romanæ Ecclesiæ pontifex hic, col.
 390. dicatur *præcipuus sacerdos*. Ex Missali
 Gothico, 315, ubi de eodem S. Sixto dicitur :
 « Qui dum Apostolicæ sedis excepisset insi-
 « gnia, et se *primum* esse conspiceret *sacerdo-*
 « *tum,* » scilicet, ut optimè Mabillonius in Præ-
 « fat. ad Liturg. Gallic., num. 41, notavit, epi-
 « scoporum.

COROLLARIUM IX. — *Ecclesiam erroris expertem*
ex Liturgiis patefacere.

Ex Leoniano Sacramentario, col. 330 : « Qui
 « secundum promissionis tuæ ineffabile consti-
 « tutum, apostolicæ confessioni supernâ dis-
 « pensatione largiris, ut in veritatis tuæ fun-
 « damine solidata nulla mortiferæ falsitatis jura
 « prævaleant. » Col. 332 : « Tu etenim tribuis,
 « Domine, ut prædicationis apostolicæ clarita-
 « tem nulla juris Inferni doctrina subvertat,
 « nulla prævaricatio veritatis offuscet. » Col.
 334 : « Qui Ecclesiam tuam in apostolicâ solidi-
 « tate fundatam ab infernarum eruis terrore
 « portarum, ut in tuâ veritate consistens, nulla
 « recipiat consortia perfidorum. »

COROLLARIUM X. — *Presbyteros episcopis digni-*
tate inferiores ex Liturgiis evincere.

Ex Gelasiano Sacramentario, p. 22, et Mis-
 « sali Francorum, p. 346 : « Ut quum pontifices
 « summos regendis populis præferesses, ad eor-
 « um societates et operis adjumentum sequen-
 « tis ordinis viros, et secundæ dignitatis ele-
 « geris.... Acceptum à te, Deus, *secundi meriti*
 « munus (de presbytero, qui consecratur, ser-
 « mo ibi est) obtineat. »

COROLLARIUM XI. — *Gratiam ad salutaria opera,*
imò et ad bonam voluntatem contra Pelagiano-
nos, Semipelagianosque ex Liturgiis necessa-
riam constituere.

Ex Sacramentario Leoniano, col. 293 :

« Gratiae tuae, quaesumus, Domine, supplicibus
 « tuis tribue largitatem, ut mandata tua te ope-
 « rante sectantes, » etc.; col. 360: « Sicut tua
 « clementia non solum beneficia praestat im-
 « meritis, sed affectum quoque nobis, quo gratias
 « referamus, *inspirat.* » Ibidem: « Mentis no-
 « stras, quaesumus, ad opera tibi placitura
 « converte. » Col. 362: « Cujus et propitiatio-
 « nis exordium principaliter inde sentimus,
 « quum tuorum sensibus dignanter infundis
 « totis tibi mentibus supplicare, et indeficien-
 « tem gratiam comprobamus, quum nos vel in
 « hac devotione tribuis permanere, vel de per-
 « ceptis beneficiis non in nobis, sed in tuo
 « nomine gloriari. » Col. 367: « Quum omne
 « opus bonum à te inchoari constet, et perfici
 « hanc ipsam, quam nobis tribuis, perseveran-
 « tiam supplicandi. » Ibidem: « Ecclesiae tuae
 « filios sicut erudire non cessas (en gratiam
 « externam doctrinae, quam etiam Pelagius
 « admittit), ita non desinis adjuvare, ut recte
 « facienda cognoscant, et possibilitatem (non
 « facilitatem, quam Pelagius non detrectabat)
 « capiant exsequendi. » Col. 370: « Dum enim
 « sine te nihil recti velle possumus, aut agere,
 « aut perficere; indubitanter est gratiae, quid-
 « quid convenienter operamur. » Col. 440:
 « Majestatem tuam devotis mentibus implo-
 « rantes, ut sicut ex te habemus esse quod su-
 « mus, sic per gratiam tuam et bene velle su-
 « mamus, et bonum posse quod volumus. »

COROLLARIUM XII. — *Originale peccatum ex Li-
 turgiis probare.*

Ex Leoniano Sacramentario, col. 313: « In
 « hae die, qua Jesus Christus... dispositionis
 « antiquae munus explicuit, ut scilicet et dia-
 « bolum caelestis operis inimicum, per homi-
 « nem, quem subjugarat, elideret, et huma-
 « nam reduceret ad superna dona substan-
 « tiam. » Hae omnino spectant tres longiusculae
 Praefationes, tertia scilicet, quarta et quinta
 in Natali S. Caeciliae col. 457, seq. Ex libello
 Oratorum Gothico Hispano, p. 127: « Domine
 « Jesu, qui beatissimas virgines Justam et Rufi-
 « nam de vasis irae fecisti vasa esse miseri-
 « cordiae, dum originalis peccati traduce colli-
 « gate, sacrosanctae regenerationis meruerunt
 « deallari baptismo. »

COROLLARIUM XIII. — *Pro Confirmationis sacra-
 mento Liturgiis adversus Protestantibus pugnavit.*

Adi Josephi Aloysii Assemani dissertationem
 tom. 3. Codicis Liturg. Eccles. univ. p. 35,

seqq., ubi ex Liturgiis Ecclesiae universae con-
 sensum pro Confirmationis sacramento stare
 demonstrat.

COROLLARIUM XIV. — *Protestantes incrementi
 sacrificii hostes ex Liturgiis refellere.*

Id praestiterunt post Bellarminum viri clarissi-
 mi Muratorius in Disp. de Liturgia Romanâ cap.
 16, 17 et 18, et Josephus Assemanus in Dissert.
 Codicis Liturg. lib. 4, parti primae praemissa
 sect. 2, art. 1, 2 et 3. Pauca hic ego adscri-
 bam, quae Mabillonius in Praef. ad Liturgiam
 Gallicanam ex Gallicani ritus Missalibus de-
 cerperat, notatis tantummodo paginis Tho-
 masianae, qua haecenus usus sum, editionis.
 Ex Missali Gothico p. 335: « Magnum hoc mu-
 « nus misericordiae est, qui nobis (sic) docuit
 « Redemptionis nostrae sacrificia celebrare, sic-
 « ut obtulit Dominus noster Jesus Christus. »
 « Ibidem p. 335: « Qui (Jesus Christus) formam
 « sacrificii perennis instituens, hostiam se tibi
 « primam obtulit, et primus docuit offerri. »
 Ex Missali Francorum, p. 365: « Remotis
 « obumbrationibus carnalibus victimarum,
 « spiritalem tibi, summe Pater, hostiam sup-
 « plici servitate deferimus: quae miro ineffabi-
 « lique mysterio et immolatur semper, et ea-
 « dem semper offertur. » Ex Missali Gallicano
 veteri, p. 338: « Hanc igitur oblationem, quam
 « tibi offerimus ob diem jejunii caena Domi-
 « nicae, in qua Dominus noster Jesus Christus
 « Filius tuus in novo Testamento sacrificandi
 « ritum instituit, dum panem et vinum (quo
 « Melchisedech in praefiguratione futuri mys-
 « terii sacerdos obtulerat) in sacramento sui
 « corporis et sanguinis transformavit. »

COROLLARIUM XV. — *Realem in Eucharistia cor-
 poris et sanguinis Domini praesentiam in
 Liturgiis agere.*

Et hoc in citatis Dissertationibus à Mu-
 ratorio et Assemano demonstratum fuit.
 Unum aut alterum testimonium hic profer-
 ram: Ex Missali Gothico, p. 338: « Corpus
 « tuum pro nobis crucifixum edimus, et san-
 « guinem sanctum tuum pro nobis effusum bi-
 « bimus. » Ne verò cavillentur Calviniani, et
 figuram hanc aliquam comminiscantur, paulò
 antea in eadem Missa dictum fuerat: « Pre-
 « camur mente devota te, majestas aeterna,
 « ut operante virtute panem mutatum in carne,
 « poculum versum in sanguine, illum sum-
 « mus in calicem, qui de te fluxit in cruce ex
 « latere. » Ex Oracionibus quas ad calcem Gre-

goriani Sacramentarii edidit Muratorius, et quæ Gregorium auctorem vix habent, sed illo multo sunt vetustiores; col. 298: « Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est; nec per singulos minuitur, sed integrum se præbet in singulis. » Quod testimonium, inquit Mabillonius Lit. Gallic. l. 1, c. 1, n. 3, Guitundo (qui seculo XI pro veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistiâ adversus Berengarium æcerimè decertavit) « tanti visum est, ut illud retulerit in librum suum de corpore et sanguine Domini; itidemque Algerus (floruit hic, si Pagio credimus, ad annum 1152) in l. b. 1, c. 15, ex Ambrosio, id est, ex Liturgiâ Ambrosianâ, in quâ hæc leguntur apud Pamelium Dominicâ quintâ (post Epiphaniam), et in hodierno Missali Ambrosiano, « Dominicâ sextâ post Epiphaniam. »

COROLLARIUM XVI. — *Transubstantiationis eucharisticæ hostes ex Liturgiis propulsare.*

Conferas velim Muratorium et Assemanum, loc. cit. Hæc in præsentii sufficiunt: Ex Missali Gothico, p. 256: « Ut fiat nobis Eucharistia legitima in tuo Filii que tui nomine, et Spiritus sancti in transformationem corporis ac sanguinis Domini Dei nostri Jesu Christi unigeniti tui. » Ibid. p. 251: « Ut qui tunc aquas in vina mutavit, nunc in sanguinem suum oblationem nostrarum vina convertat. » Ibid. p. 256: « Ut translata fruge in corpore, calice in cruore, proficiat meritum. » Adde loca Corollario superiore allata. Ex Missali Francorum p. 347, ubi pro presbytero oratur, ut « per obsequium plebis tuæ corpus et sanguinem Filii tui immaculatâ benedictione transformet; » quæ eadem legere est in Gelasiano Sacramentario pag. 23. Salmasius, in Epist. ad Joannem Dallæum apud Renaudotium, in not. ad Liturg. Coptic. S. Gregor. sacerdotem Copitam invocatione, quam omnium nomine pronuntiat, id ait solummodò designare, panem et vinum, quæ à nobis in cœnâ suscipiuntur, fieri corpus et sanguinem Domini illis qui debent illa suscipere, quosque Spiritus sanctus prius sanctificaverit; illos quoque solos accipere verum corpus, non panem solummodò, qui prius per fidem et gratiam sancti Spiritus puri facti fuerint. At hoc commentum nonne profligatur, quum audis ex Gelasiano Sacramentario, et Missali Francorum, presbyteros ipsos oblata transformare in corpus et sanguinem Christi? Quid verò dicam de Gisberto Cupero, homine cæteroqui

erudito, qui in Epist. ad Joan. Jacobum Scheuchzerum scribit, deprehendisse se in Missali Gothico « loca quæ omnino adstruunt panem et vinum in Sacramento S. Cœnæ sumi, et quæ transubstantiationi contraria sunt? » Quæ hic reclaravimus loca, sunt transubstantiationi contraria? Sed væ hominibus qui præconceptis erroribus obæcati sunt! In ipsâ meridianâ luce nihil illos videre necesse est. Vide caput sequens.

COROLLARIUM XVII. — *Purgatorium à Liturgiis exprimere*

Ex Missali Gothico, p. 250: « Presentem itaque oblationem ita illabere, ut medelam viventibus, defunctis refrigerium præstet. Et quorum texuit recitatio præmissa (diptycha intellige tum vivorum, tum defunctorum) sortem inter electos jubas aggregare. » Ibid. p. 260: « Ut interventus sancti Clementis antistitis et martyris sui defunctis absolutionem viventibus tribuat salutem. » Ibidem p. 261: « Deprecemur omnipotentem Deum, ut illic defunctorum animas transferat à tartaro, quò illum (S. Saturninum) causâ amoris sui assumere dignatus est post triumphum. » Ibidem p. 268: « Precibus imploremus, ut eductis à tartaro defunctorum spiritibus, non prævaleant seculis infernæ portæ per crimina, quas per Apostoli fidem vinci credit Ecclesia. » Ibid. p. 319: « Ita defunctorum animæ, laxatis inferni pressuris, Abrahæ patris gremio collocentur. »

Græcorum hæc super re Liturgiis expendit Græcolasius tom. 1 antiq. Liturg. pag. 235.

Prodit anno 1775 Lipsiæ Joan. Augusti Ernesti impius libellus inscriptus: *Antimuratoriis, sive confutatio Muratorianæ Disputationis de Rebus liturgicis*. Lutherianus hic theologus, p. 135, ait, « ista precantes (in Liturgiis fidelium « felicitatem lætis ac pijs omnibus persequi, « Deumque rogare, ut eam ipsis augeat, et « summâ cum suavitate frui sinat. Quòd si « tamen quis verborum tenacior (pergit ille, « p. 137) putet esse aliquid amplius in istis « verbis . . . , ea verba pertinere dicamus « opinionem, quam veteris Ecclesiæ doctores « multos . . . defendisse constat . . . quum « dicerent, animas piorum non statim à morte « in cœlum evolare, sed venire in locum inferiorem cœlo, non ut ibi purgarentur à reliquis peccatorum, ut volunt Romani, sed « qui sit, ut ait Tertullianus in quarto contra

« Marcionem, temporale a. imarum fidelium receptaculum, in quo delinectur futuri (hoc est, « cœlestis felicitatis) imago, sive ut, in tertio, « post decursum vite in sinu Abrahæ refrigerium . . . Nam in locum eum fidelibus aditum per preces parari nemo ne somniavit, « quidem. » Quid ais, Erneste? *Nemo ne somniavit quidem? Somniavit* tamen (verbo suo utar) vetus Gallicana Ecclesia, quæ Deum orabat, ut *defunctorum animæ, laxatis inferni pressuris, Abrahæ patris gremio collocarentur*. Quorsum enim id orasset, si animas illos in Abrahæ patris gremio jam collocatas credidisset, aut nullam aditum fidelibus in eum locum parandi vim suis inesse precibus existimasset? Quid verò tam ridiculum quàm pia omnia de felicitatis augmento comminisci, ubi petitur animarum absolutio, earum eductio è tartaro, *infernarum portarum victoria*, atque ita petitur quemadmodum pro viventibus *medela*, non utique pio solùm omine, sed veris precibus, quæ fructum sperentur consecuturæ? *Tartari* autem nomine non ipsam infernum accipias, ne veterem Ecclesiam in eo fuisse errore existimes, ut crederet, damnatos ab inferorum cruciatibus esse aliquando liberandos, sed medium illum locum inter cœlum et inferos, quem nos Romani Purgatorium appellamus.

COROLLARIUM XVIII. — *Cultum et invocationem sanctorum è Liturgiis petere.*

Ex Sacramentario Leoniano, col. 293: « Tibi enim festiva solemnitas agitur, tibi dies « sacrata celebratur, quam beati sancti Tiburcii martyris tui sanguis, » etc. Et paulò post: « Tuas enim, Domine, virtutes, tuasque victorias admiramur, quoties in Ecclesia tuâ horum dierum festa celebrantur. » Similia legas in Pref. quintæ Missæ in Natali sancti Xysti col. 531, col. 596: « Quidquid in m sanctorum « tuorum meritis adhibemus, ad tuam laudem « recurrit et gloriam. » Ex Sacramentario Gelasiano, p. 7: « Sicut divina laudamus in « sancti Stephani passione magnalia. » Ex Missali Gothico p. 212: « Ut per triumphos tuorum testium et solemnitatum gloriam, et « devotionum exempla susciperes. » Ex Missali Francorum p. 359: « Unde benedicimus « te, Domine, in operibus tuis, teque in sanctorum tuorum protectione laudamus. » Ex libello Orationum Gothico Hispano, p. 39: « Adsistat ergo nunc, omnipotens Pater, tantus « martyr, et faveat credentium votis, ut ea « quæ sibi propter te impendi cognoscit, fanu-

« rantibus tibi ex te uberius recompenset. »

Eant nunc Protestantes, et cultum sanctorum Deo injuriosum esse obganniant. Nos cum totâ antiquitate sentimus, in Deum demùm referri quidquid sanctis tribuimus.

Sanctorum porrò invocationem piam esse utilemque demonstrari potest: Ex Sacramentario Leoniano, col. 293: « Præsta nobis, « Domine, misericordiam tuam, sanctorum « tuorum suffragiis imploratam; et quos intercessores nostros esse tribuisti, fac eos et « majestatem tuam jugiter exorare, et salutaria « impetrare pro nobis. » Col. 296: « Impetret, « quæsumus, Domine, fidelibus tuis auxilium « oratio justa sanctorum. » Col. 338: « Qui et « Filii tui nativitate nos salvas, et martyrum « beatorum deprecatione sustentas. » Ex Sacramentario Gelasiano, p. 7: « Ita sit (S. Stephanus) fragilitatis nostræ promptus adiutor. » Ex Missali Gothico, p. 258: « Tribue, « quæsumus, per interventum ipsius (S. Stephanus) ut viventes salutem, defuncti requiem « consequantur æternam. » Pag. 257: « Oremus ergo, ut pro nobis interveniat precibus « (S. Agnes) quæ digna assistit divinis obtutibus. » Ex Missali Francorum, p. 358: « Supplicationibus nostris misericordiam tuam « confidimus adfuturam, quam beati Hilarii « confessoris tui poscimus interventu nobis et « confessione præstari. » Ex libello Orationum Gothico Hispano, p. 39: « Quæsumus « ergo ut qui invocantem eum (S. Stephanum) « pro inimicis dignatus es exaudire, pro nostris facinoribus ad aures tuas ejus suffragia « digneris admittere. » Pag. 41: « Dignanter « attribue, ut omnis Ecclesia, quæ nunc veneratur agonem martyris gloriosum, mereatur « exoratum suffragantis auxilium. » Pag. 128: « Adsistat ergo nobis precibus suis (S. Felix) « ut quibus ejus est memoria speciosa in seculo, sit subventio in futuro. »

CAPUT VIII.

Canones alii ad verum geminumque liturgicorum librorum sensum exprimendum perquam opportuni.

I. CANON IV: *Ut legitimum librorum liturgicorum sensus assequaria, nôsse oportet quâ significatione hoc illudve verbum barbaris seculis à scriptoribus ecclesiasticis usurpatum fuerit; in iis tamen verbis, quorum eadem semper vis fuit, ac potestas, licebit ethnicos quoque scriptores consulere.* Prior illa canonis nostri pars clarior est, quàm ut argumentis exemplivè illustre-

tor. Unum tamen aut alterum addam. In Iudicio probationis quod apud Martenium exstat t. 2, de Ant. Eccl. Rit. lib. 3, c. 7, col. 947, occurrit sacerdos *ferens sanctum Evangelium cum chrismario*, et PATROCINIUS SANCTORUM. Incautus aliquis, barbarique glossarii parium peritus, statim hoc loco ad confirmandum de invocatione sanctorum dogma uteretur; at hic *Patrocinia sanctorum* sunt ipsæ sanctorum reliquæ. Antiphona ad offerendum sacrificium interdum dicitur, ut in Missali Mozarabum, p. 93 Leslæanæ editionis; ipsum etiam officium eo nomine nonnunquam donari, viri eruditi notarunt. Nisi hæc noveris, Missæ sacrificium ridentibus sectariis videre hic tibi videberis. Altera quoque canonis pars manifesta est; neque satis intelligere possum quid Joanni Augusto Ernesto in mente venerit, dum in suo Antimuratorio p. 49 et 100, doctissimo sanè viro acriter succenset, quod ethnicos scriptores appellarit, ut quid *transfigurare*, quid *immolare* significet, disertius explicaret. Quodque periculum est, ipse ille Ernestus, qui Muratorium hanc ob rem impudenter carpit, ridetque ut *παράδοξος*; significationem Lutherianis suis opportunam obrudat, Thucididem, Polybium, Dionysium Halicarnassæum, Aristotelem, Nemesium, Ciceronem, p. 39, seqq., in medium affert. Sed sinamus, Lutherianum hunc theologistam cum suis desipere. Cordatus nemo non intelliget, ecclesiasticos scriptores verbis non ita multis excerptis, quæ sequioris ævi aut nova inveniit, aut vetera novâ priscisque ignotâ significatione donavit, cum cæteris sensum tribuisse, quo antiquos seu græcitat's seu latinitat's magistros novimus illa adhibuisse, ut si quando de vi vocis cujuspiam dubitatio enascatur, prudenti omnino consilio theologus ad ethnicos sese fontes convertat.

II. CANON V: *Tituli ipsi quibus oratio aliqua vel ordo prænotatur, ad sensum ejusdem orationis vel ordinis dignoscendum faciem quodammodo præferre possunt.* Exemplum esto ingens illa ordinum sylvæ quam Morinus concessit, ut duodecim prioribus Ecclesiæ seculis formam absolutiōnis deprecatoriam obtinuisse suaderet. Si enim titulos, qui reconciliationem poenitentium ferit 5, in Cænâ Domini, nobis exhibent, diligentius perpendisset, frustra hæc omnia esse intellexisset, agi nempe ibi non de sacramentali absoluteōne à peccatis, sed de publicâ et solemnâ absoluteōne à canonicis poenis pro foro externo. (Confer

P. Simonnet tractatu 15, disp. 8, art. 4.)

III. CANON VI: *Cum primis autem totius orationis contextus est accuratè perpendendus.* In Ordine Gelasiano de sacris Ordinibus benedicens, post Ostiarium Psalmista memoratur. Cave autem hinc inferas, novem fuisse in Ecclesiâ Romanâ Ordinum gradus. Minimè verò. Verba Ordinis ipsius tantisper consideremus: « Psalmista, id est, cantor, potest absque scientiâ episcopi solâ jussione presbyteri officium suscipere cantandi. » Viden? Cæteri ordines, qui reverà ordines sunt, à solo episcopo conferri poterant; non ergo ordo distinctus fuit psalmistarum gradus, quum hi *absque scientiâ episcopi solâ jussione presbyteri* officio illo donari possent. Pariter, dum in Leoniano Sacramentario, col. 331, Deus dicitur in sanctis *Ecclesiæ suæ FUNDAMENTA constituisse*, ne putes hæc primatui S. Petri officere. Nam præterquam quod is eodem loco disertis verbis traditur: « Pro quâ magistri omnium creditum fide, Confessorem tuum (Petrum) cælorum clavibus præfecisti, ut cui ad te per te fuerat accessus, per ipsum cæteris ad regnum tuum pateret introitus; » ex Protestantibus quære an velint sanctos omnes Apostoli dignitate auctoritateque pares esse? Si affirmant, videant nunc quemquam sibi consentientem habituri sint. Si negent (uti certè negabunt, quum et ipsi hoc unum defendant, omnes Apostolos pares potestate fuisse, non autem Apostolis quoque pares sanctos verosque christianos), objice illis ipsum hunc Sacramentarii Leoniani locum, qui *in sanctis*, non in solis Apostolis constituta Ecclesiæ christianæ fundamenta affirmat, et vel invitò cogere fateri, statuendos esse gradus quosdam Ecclesiæ fundamentorum, quorum unum si altero firmitate dignitateque præstantius: quod si dederint, dic sanctos esse Ecclesiæ fundamenta, in his autem Petrum post Christum esse præcipuum.

IV. CANON VII: *Si quis liturgicorum librorum locus ut obscuro esse videatur, aut parùm accuratam doctrinam continere, ex aliis ejusdem libri textibus explicabitur.* Ratio in promptu est; ex clarioribus nempe locis obscurior explanandus est, nec doctrinas inter sese pugnantes sacris ejusmodi libris ab Ecclesiâ probatis fas est tribuere. Sed exemplis hic utamur, ac primò sese mihi offert locus ille Missalis Gothici de S. Paulo, pag. 267: « Factus est capit *Ecclesiæ*, qui membra Ecclesiæ conquassaverat. » Quid? Aicmusne Petri primatum his

verbis impeti? Absit. Consule sequentem Missam in Cathedrâ S. Petri Apostoli. Ibi Petrus non solum *caput Ecclesiae* dicitur, sed *basis Ecclesiae*, et (pag. 268) *caeli janitor, et in cujus confessione est fundamentum Ecclesiae*; imò additur: « Testis est dies hodierna beati Petri cathedra episcopatus exposita, in qua fidei merito revelationis mysterium (lege cum Mabillonio mysterio) Filium Dei confitendo, praelatus Apostolos (fortè inter Apostolos, aut certè legendum cum eodem Mabillonio Apostolis) ordinatur. » Quis hisce perfectis dubitare possit, quin Missale Gothicum Petri primati adstipuletur? Quamobrem, dum Paulum *caput Ecclesiae* idem Missalè prædicat, non supremum in Ecclesiâ principatum spectavit, sed apostolatam, hujus enim causâ à Patribus Apostoli principes, *lucernæ Ecclesiae, radices ac fundamenta dignitatum* passim vocantur.

V. CANON VIII: *Si quid dubii in loci casu pliam liturgici interpretatione enascatur, scriptores ejus regionis gentis, ad quam liturgicus liber spectat, consilere opportunum erit.* Neque enim credibile est, in liturgicis cujusquam gentis ac regionis libris aliam fuisse doctrinam traditam, quam quæ passim à cæteris ejusdem nationis Patribus doctoribusque propugnata fuit. Hinc Mabillonius de Litt. Gall. lib. 4, cap. 9, n. 25, ut ostenderet, in veteribus libris missalibus Gallicanæ Ecclesiae doctores appellat, Hilarium cum primis, cujus in lib. 8 de Trinitate solemne illud effatum est: *De veritate carnis et sanguinis non relictæ est ambigendi locus.* Clarissimus quoque vir P. de Benedictis in Antirrhethico altero, ut Syriacarum Liturgiarum auctores cum cæteris qui Christum verborum formulâ ab Evangelistis relatâ consecrâsse docent, minime pugnare contra Renaudotii commenta doceret, hanc semper fuisse apud Syros doctores traditionem, Christum Dominum eâ verborum formulâ quam Evangelistæ produunt, sui corporis consecrationem perfecisse, prolatis illorum sententiis cap. 9 demonstravit.

VI. CANON IX: *Præcipi autem jubabit Liturgias cum aliis Liturgiis conferre.* Hoc canone confutatur 1^o Josephus Aloysius Assemanus, qui lib. 3 cod. Liturg. pag. 58, verba illa Eucharistiae Græcorum: *Signaculum domini Spiritus sancti, Amen,* integram non esse unctionis formam contendit, sed vel initialia ejus verba, vel monitum quoddam, quod ungenti in memoriam revocat, dicenda ab ipso ibi esse verba mystica significantia atque imprimentia

signaculum ac donum Spiritus sancti. Nempè satis est cum eâ Græcorum Gelasiani Sacramentarii formam conferre: *Signum Christi in vitam æternam, Amen;* orum enim ovo similis non est, quàm Græca illa Gelasianæ formæ; hæc autem quum integra fuerit apud Gallos unctionis forma, quidni et altera apud Græcos? 2^o Le-Brunius ac Renaudotius, qui invocationem S. Spiritus apud Orientales consecratoriam esse pugnant. Nam etiam in veteribus Gallicanis Missalibus, atque in Mozarabico, non semel Spiritus sanctus, atque adeo ipsam divinum Verbum post prolata evangelicam formam rogatur, ut super oblata descendat, veluti si nondum descendisset, et oblationem hostiam faciat *spiritaliter*, perinde ac si terrena adhuc esset, ac materialis, quum tamen harum Liturgiarum institutoribus certum omnino fuerit, perlici verbis evangelicis consecrationem. Consule Ursii cardinalis de liturgiâ S. Spiritus Invocatione Dissertationem, pag. 90, seqq. Præterea, quemadmodum doctissimus P. de Benedictis in Antirrhethico altero observat cap. 7, in Anaphorâ sancti Marci, hæc leguntur in Canone Fratrum, seu Commemoratione vivorum, multis interjectis precibus insequente illud momentum, quo juxta Le-Brunii ac Renaudotii hypothesim per invocationem Spiritus sancti elementorum consecratio dudum perfecta creditur: *Et hanc divinam hostiam coram te positam memento, Domine, eamque gratiâ tuâ consecra,* etc. Quibus constitutis Renaudotii argumentum ipsi auctori P. de Benedictis opponit: « Sacerdos hoc loco petit ut hostia consecratur; atqui nequit dici, illum petere ut Deus actum agat, aut nolle impetrare quod petit; ergo dicendum est, eo momento quo allegatæ in S. Marci Anaphora preces inchoantur, elementorum transmutationem nondum esse perfectam, sed istis demum precibus consummari; » quod cum Renaudotii hypothesi pugnat. Similia P. de Benedictis profert ex sacramentorum ordinationum officii; sed ipsum auctorem ad citato c. 6, et etiam 7.

VII. CANON X: *Sæpè ipsarum Liturgiarum fontes adire præstat, sæpè etiam illarum rivos.* Notum est, ut de primâ canonis parte dicam, rubricas vetustissimis temporibus non in ipsis Sacramentariis, sed in Ordinibus Ecclesiarum fuisse inscriptas; paulatim deinde in Sacramentaria invecas ab exscriptoribus, ut cleri utilitati ac comodo inservirent, ex ipsis Ordinibus ecclesiasticorum libris. Quare, si quod dubium super hujusmodi rubricis oriatur, frag-

menta ipsorum Ordinum conferenda erunt. Sic (nam libet exemplis abundare) Gelasianus Ordo de sacris Ordinibus benedicendis ex canonibus Carthaginiensis IV concilii sumptus, quum si, de alicujus vocis vel emendatâ lectione, vel sensu dubitans ipsum quartum concilium Carthaginiense consulat. Gregorianum quoque Sacramentarium, quum Gelasianum contractum sit, multum proderit alterum cum altero contendere. Contra (ad alteram canonis partem quod spectat, si de Liturgiæ ejuspiam sensu quæstio exoriatur, non inutile erit ad eas confugere, quæ ex illâ fuerint derivatæ. Quare Ursius in cit. diss. pag. 99, quum monuisset, sicuti Copticæ Liturgiæ ex Græcis Alexandrinis expressæ sunt, ita Æthiopicam in præcipuis sacri officii partibus ex Copticis esse profectam, opportunè addit, « non parvi momenti esse debere ad Copticarum Liturgiarum sensum, sicubi ambiguus et obscurus est, assequendum, perspicuum rataque Æthiopicæ Liturgiæ sententiæ. »

VIII. CANON XI : *Non inutile quoque erit veteres liturgicos libros cum recentioribus nostris contendere.* Id certè Joanni Morino plurimum profuisset, reconciliationem pœnitentium deprecatoriâ formâ perfectam magnâ liturgicorum ordinum eruditione comprobatur, ut inde eficeret, sacramentalem quoque absolutionem deprecativâ formâ fuisse traditam. Nam in ipso quo utimur Pontificali Romano p. 3, tit. 3, hujusmodi reconciliatio exhibetur ritu deprecatoriis tantummodò verbis constante. Propterea dubitabimus quin hunc sacramentalis absolutionis forma *indicativa* adhibeatur? Quòd si inepta quæ ex illo ritu oriretur, isthæc dubitatio esset, nullam quoque Morinus inesse vim suo illi ex ritualibus antiquis libris argumentandi generi comperisset. In hunc etiam canonem Protestantes intendant; quum enim veteres missales libros ubi evolverint, eosdem ipsos, quibus nos Romani utimur, ritus obtinuisse, et (quod gravius est) eadem quæ antiqui christianæ fidei sectatores in conficiendis sacramentis, in sanctorum suffragiis implorandis, in explicandis præcipuis doctrinæ nostræ capitibus verba usurpare, animadvertant, qui fieri potest, ut seriò secum ipsi reputent, hos diversa à majoribus nostris sentire? Numquid nos adèo ineptos sibi confingunt, ut contraria dogmata iisdem omninò verbis designari existimemus, nec qui à veterum placitis desciscere velimus, illorum quoque formulas abjiciendas nobis esse intelligamus?

IX. CANON XII : *Prudens conjectura de tempore quo primùm liber aliquis liturgicus scriptus, aut illi quidpiam additum fuit, interpretationum difficultates interdum è medio tollit.* In Leoniano Sacramentario, col. 454, hæc legitur oratio : « Deus, confitentium te portio defunctorum, et preces nostras quas in famuli tui Silvestri et episcopi depositione deferimus, propitiatus assume, ut qui nomini tuo ministerium fidei dependit, perpetuâ sanctorum tuorum societate lætetur. » In Gregoriano autem hæc exstat : « Annue nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio, » etc. Ibi de S. Silvestro, hic de S. Leone Magno sermonem esse nullus dubito. Qui hoc? inquit Protestantes. Pro sanctis erat Ecclesia? Indigent illi nostris precibus? Non igitur pro nobis intercessores idonei sunt. At orationes illas tunc perscriptas fuisse, quum primum sancti illi viri decesserunt, atque adèo de æternâ illorum gloriâ certi fideles non erant, facile est perspicere, et ipsum *depositionis* nomen in S. Silvestri oratione usurpatum satis ostendit. Et mirabimur, Ecclesiam, quæ sanctorum precibus sese commendat, pro illis orâsse? Ubi autem illorum ceu sanctorum memoria coli cœpit, seu vetustatis reverentiâ quâdam, seu quod ad gloriæ augmentum referri commode poterat, quod primùm ipsam gloriæ adeptionem spectâvit, eædem retentæ sunt, sic tamen ut aliæ his adderentur, quæ catholicum de sanctorum invocatione dogma disertis verbis exprimerent. Certè orationem illam S. Silvestri hæc sequitur in eodem Leoniano Sacramentario : « Hanc igitur oblationem, quæsumus, Domine, placatus intende, quam in S. Silvestri confessoris et episcopi tui commemoratione suppliciter immolamus; ut et nobis proficiat hujus pietatis affectus, et illum beatitudo sempiterna glorificet. » In Gregoriano verò tertia hæc oratio legitur : « Deus, qui animæ famuli tui Leonis æternæ beatitudinis præmia contulisti, concede propitius et qui peccatorum nostrorum pondere precepsimur, ejus apud te precibus sublevemur. » Vide Trombelli dissertationem 2, cap. 22.

X. CANON XIII : *Perpendendum est etiam, quo loco hoc illudve in liturgicis libris legatur; hinc enim plana facilisque expediendarum difficultatum via patere poterit.* Si Lutherianus ille theologista, qui Antimuratorium edens grande aliquid moliri sibi visus est, Joannes Augustus Ernestus canonem hunc ob oculos habuisset, non se nobis ridendum objecisset, dùm p. 59,

conjunctionem corporis et sanguinis Christi, quæ in Mozarabicâ Liturgiâ memoratur esse *αὐτῶν* ait, quæ sit edendo atque bibendo, PERCEPTIONEM; Idque etiam à concilio Toletano quarto, quod sæculo VII fuit, can. 18, patere: POST ORATIONEM DOMINICAM ET CONIUNCTIONEM PANIS ET CALICIS BENEDICTIO SEQUATUR. Quid enim ineptius, quàm conjunctionem Mozarabum perceptionem interpretari, quùm Mozarabes verba illa dicere jubeantur, non dùm sacerdos Eucharistiam accipit, sed dùm fragmentum oblationis, seu panis in calicem mittit, quod nos *commixtionem et consecrationem corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi* appellamus, *immixtionem panis in vinum* Amalarius, *immixtionem panis in calicem* Micrologus, Græci *αὐτῶν* unctionem vocant? Utinam Ernestus ipsum Missale Mozarabicum consulisset? Vidisset profectò aliud conjunctionem illam non esse, quàm *mittere particulam jam confractam ante orationem Dominicam in calicem*. Sed de hoc satis. Ad hunc Canonem spectat P. Ursil animadversio in dissert. de Chrismate Confirm. p. 265, adversùs eos qui in oratione *ad consignandos infantes*, Confirmationis formam constituunt. « Est etiam, inquit, illud in laudatis « Ordinibus ac Ritualibus animadvertendum, « quòd Confirmatio cum Chrismate ab episcopo peragenda communioni corporis et sanguinis Christi præmittitur; sed oratio ad « consignandos neophytos: *Omnipotens sempiternus Deus, qui regenerare dignatus es, etc.*, « et communioni à presbytero administratæ subijcitur. Unde manifestò colligitur, eam seorsim à chrismatione et separatim sumptam et habitam non esse pro sacramento Confirmationis; antiquo enim Ecclesiæ ritu... Confirmatio communioni corporis et sanguinis Christi præibat. Prædicta igitur oratio, ubi « solitaria legitur, ad Confirmationis sacramentum minime pertinebat; alioquin communioni præposita fuisset; sed absente episcopo à presbytero fundebatur (quod Martenius coniecerat), ut invocatione super « neophytum septiformis gratiæ Spiritûs sancti Confirmationis defectum qualitercumque « suppleret. » Alii quidem Josephus Aloisius Assemanus in diss. de Confirm. p. 41, hæc nihil theologorum illorum, qui formam sacramenti in illâ oratione collocant, doctrinam « nervare, quùm hi non quamcumque orationem, sed à legitimo ministro, et ad finem ab Ecclesiâ intentum recitatam formam sacramenti contendunt. Verùm vir doctus animad-

vertere debuit, quorsum ista ab Ursio post Martenium allata sint. Non enim eò spectarunt hi, ut istâ observatione orationem illam formam Confirmationis non esse suaderent (quod profectò hisce non evincitur), sed ut theologis responderent, qui quod in plerisque ritualibus libris soda et nuda legitur oratio ad consignandos infantes, in eâ sitam esse Confirmationis formam docuerant; atque hæc certa istorum ratio illâ animadversione planè infringitur.

XI. CANON XIV: *litus, qui verba aliqua comitatur, subsequitarse, ad illa opportunè interpretanda pharimum confert*. Quo in genere, inquit Mabillonius de Lit. Gallic. lib. 1, cap. 4, præclarum est in Missâ Mozarabicâ institutum, ut recitato Canone sacerdos hostiam consecratam super calicem tenens Symbolum Constantinopolitanum præcinat ex decreto concilii tertii Toletani, subsequente cleri et populi concentu. Illic enim confessione omnes et singuli contestari videntur, se eâ fide verum Christi corpus et sanguinem in Eucharistiâ credere, quâ fide omnipotentem Deum unum atque trinum, ac Filium incarnatum credunt. Simili argumento usus est contra Græcos doctissimus cardinalis Bessarion, ut consecrationem per evangelica verba peragi, non autem per subsequentem Spiritûs sancti invocationem efficeret. Nimirum sacerdotibus non submissâ, uti apud nos, sed clarâ voce verba evangelica pronuntiantibus solet apud Græcos populus respondere: *Amen*; « quasi dicat, inquit Bessarion: Verè ita est, ut dicis... *Amen* igitur « ad ea verba respondens populus: Certè, inquit, corpus et sanguis Christi sunt munera « ista proposita; ita credimus; ita confitemur. » Ea ergo Græcorum persuasio est, elementorum transmutationem verbis evangelicis peragi.

XII. CANON XV: *Interpretatio quam absurdam consequitur, absurda et ipsa est*. Hujusmodi interpretatio est, quam Dallæus Euchologio Græcorum affligit; quòd enim officium Baptismi et unctionis eodem titulo: *Ordo Baptismatis* prænotetur, unctionem illam esse ceremoniam, non sacramentum diversum, colligit; at eor eodem quis jure non inferat, ne ipsam quidem Eucharistiam diversam esse à Baptismo sacramentum, quàm olim simul cum Baptismo et Confirmatione solet administrari? Ne ergo in absurdissimam hanc consecutionem delabamur, dicere præstat, officium ritumque administrandæ Confirmationis sub officio Baptismi contineri, quia statim à Baptismo conferri solebat.

CAPUT IX.

Satisfit argumentis tertio capite propositis.

I. Unum jam restat, ut quæ tertio capite contra liturgicorum librorum in rebus theologicis auctoritatem proposuimus, argumenta accuratè diluamus. Quod ut præstem, à primo exordium sumens, aio Le-Brunii Piniique, nullam ante quintum seculum Liturgiam fuisse scripto consignatam docentium, sententiam multis refelli posse, ac, meâ quidem opinione, gravissimis monumentis. Non hic ego illa afferam, quàm satis sit doctissimos viros commemorare, qui in hoc argumenti genere summâ cum laude versati sunt, Meratium, inquam, in Gavantium tom. 1; Salam in Notis ad Bonæ cardinalis Res liturgicas tom. 1, p. 123, seqq.; Muratorum Diss. de Liturg. Rom. c. 1; Assemanum, lib. 4, p. 1, Codic. Liturg. p. 137, seqq. Unum ipse argumentum pro-mam, quod difficillimum visum mihi semper est in Brunii Piniique sententiâ: quis enim persuadere sibi possit, non exiguam certè orationum, consecrationum, benedictionum, antiphonarum farraginem, quæ tamen sequenti-bus seculis multùm accrevit, memoriâ ab omnibus episcopis presbyterisque fuisse mandata, et veluti ex tempore quatuor seculis recitata? Narrat Gregorius Turonensis Hist. Franc. lib. 2, cap. 22, Sidonium Arverno-rum episcopum (quâdam die ad festivitatem basilicæ monasterii S. Cyrici invitatum ac-cessisse, ablatoque sibi nequiter libello, per quem sacrosancta solemnia agere consuave-rat, ita paratum à tempore cunctum festivi-tatis opus explicuisse, ut ab omnibus mirare-tur, nec putaretur ab adstantibus hominem locutum fuisse, sed angelum.) Arvernus ergo miraculum quoddam visum fuit, Sidonium unius *festivitatis opus* memoriter semper com-plèsse, nec Brunius Piniiusque dubitant, isthæc miracula quatuor seculorum spatio amplificare, illaque ad omnes omnium toto latè orbe Ecclesiarum ministros extendere? Et illud hic quoque notandum, quàm Sidonius anno 471 episcopus sit renuntiatus, annoque 488, aut insequente viâ cesserit, quo tempore illa ac-ciderunt, pervulgatum traditione esse debuisse, uno solùm ante seculo ministros omnes *festi-vitatum opera* memoriter compleant, uti tunc Sidonius; quid ergo tantâ Sidonium admira-tione prosequerentur Arverni? Quanquàm demus, veram esse Le-Brunii ac Pinii senten-tiam, concedamusque quinto primùm seculo Liturgias scribi cœpisse. Illæ utique scripto

commendatæ tum fuerint, quæ antea memo-riter recitabantur. Quamobrem eâdem præsta-bunt auctoritate, quâ si à primis Ecclesiæ incunabilis fuissent perscriptæ, pollerent.

II. Difficillius fortassè videbitur secundum, quod ex suppositis Apostolorum nomini Litur-giis sumebatur, expedire argumentum. Illud tamen cum Natali Alexandro, Tillemontio, aliisque Romanæ nostræ communionis doctis-simis criticis libens concessero, quæ Aposto-lorum nomine circulerunt Liturgiæ, eas multò recentiores esse, suisque auctoribus suppositas. At nullâ id fraude factum contendo; Jacobum enim, cæterosque Apostolos Litur-giam quampiam, seu ordinem precum in sa-cramentorum administratione atque Eucha-ristiæ præsertim immolatione servandum con-stituisse, prudens nemo inficiabitur. Quare, cum processu temporis aliqua in illis immutari, demi nonnulla, addi aliâ contigerit, Apostoli, à quo primùm Liturgia edita fuerit, nomen retentum est tum in tantum auctorem reve-rentiâ, tum eorum quæ ab illo profecta fue-rant, atque etiâ tum usurpabantur, ratione. Gregorianum dicimus Romanum Missale, licet multis auctum ab insecutis pontificibus; neque tamen dolo id malo à nobis conflagitur, aut falsum est, pleraque à Magno Gregorio pro-fecta esse, quæ in eo Missali continentur. Certè, si Apostolis Liturgiæ de quibus agimus fraude tributæ fuissent, cautior esse mendax impos-tor debuit, neque (ut cætera mittam) sancto-rum, qui diù post Apostolos vixère, dignita-tumque in Ecclesiâ post apostolicum ævum institutarum mentionem facere. Ad Gelasia-num Sacramentarium quod spectat, Basnagii ratiunculas egregiè dissolverunt Muratorius atque Vezzosus Præf. in 6 Thomas. Oper. vo-lumen, ut dubio locus non sit quin quod Ge-lasii nomine inscriptum Thomasius edidit Sa-cramentarium, illud reverè auctorem Gelasium habeat. De Leoniano difficillius est dicere quid sentiat. Illud tamen extra controversiam est, quod Muratorius et Ballerini tom. 2 Leonian. Operum demonstrârunt, Romanum esse vetu-stissimum Sacramentarium, multaque Leonis Magni in eo exstare. De Codice archetypo notum ego cum Perezio, viro docto atque amicissimo, contentiois funem trahere, fuerit ille post Leonis ætatem perscriptus. Etiam Gelasiani Sacramentarii exemplum, unde Thomasius illud vulgavit, non solùm post Gelasium, sed etiam post Gregorii Magni pontificatum fuisse novimus exaratum, quin

tamen à Gelasio opus illud possit adjudicare. Itaque Sacramentarium Gelasiano vetustius longè post magni Leonis ætatem ad harum rerum studiosos aut eruditionis aut pietatis causâ describî potuit. Quòd si præfractè velis hæc omnia ex impostorum officinâ primùm prodisse, vide quàm liberaliter agam: assentiar, modò illud concedas, quod negari à quoquam non potest, ab Ecclesiis quibus deinde suppositi hi libri usui fuere, ritus in illis præceptos, traditamque doctrinam fuisse probatam. Nam, ut Josephus Aloysius Assemanus rectissime scripsit tom. 3 Cod. Lit. p. 28, « auctoritas Liturgiarum non ex titulis, sed ex usu Ecclesiarum repetenda est; sunt enim non unius quæcumvis magni doctoris voces et verba, sed Ecclesiarum, quæ unanimi consensu eam sacrorum formam processque præbent. »

III. Codicum, quæ tertio loco objiciebatur, perturbatio atque imperfectio, nihil liturgiarum librorum detrahit auctoritati: nam ad perturbationem quod attinet, ea potius vetustissimorum seculorum imaginem ostendit, quibus liturgicæ res nondùm eo conciano ordine dispositæ erant, quem seculis labentibus obtinuerunt. Ita ejusmodi perturbatio, ut de Leoniano Sacramentario agentes Bullerini Præfat. p. 10, acutè animadverterunt, quæ hisce liturgicis collectionibus nonnihilam videtur detrahere, ipsarum antiquitatem demonstrans, in non exigua earundem commendationem reddit. De imperfectione librorum nunc dicam. Ea quidem liturgicis nostris cum cæteris omnino libris sive temporum injuriis, sive amanuensium negligentiam ignorantiamque passis, communis est, ut si quid propterea liturgicis codicibus decedit auctoritatis, decedere etiam debeat MSS. sanctorum Patrum, atque adeò Bibliorum exemplis. Verùm, si quid video, salva utrorumque auctoritas est. Non enim ex his quæ in aliquo codice desunt, vel librorum oscitantia certissime vitata sunt, sed ex his quæ in eo leguntur, argumenta proximis; codicum imperfectione ad vim negantis argumenti infringendam abuti solùm quis potest. Sed de hoc superius egimus.

IV. Ad codicum liturgicorum interpolationes, quæ quartum erant argumentum, sermonem converte. Si adversarij velint, vetustiores liturgicis codices pauciores quàm in recentioribus extant, sanctorum solemnitates Missasque continere, ritusque aliquos, precesque antiquioribus super additas, nihil dicant quod

et verum non sit, neque nobis officiat. Nam id contingere necessum erat, sanctorum numero in dies aucto, ac religione honestiorem quamdam faciem populorum principumque beneficis indutâ. At ubi ostendent, in liturgicis libros nova illata fuisse dogmata à veteribus aut non tradita, aut etiam reprehensa, sacramentorumque substantiam in illis mutatam? quod tamen unum Liturgiarum auctoritatem labefactaret. Imò verò, quàm in omnibus liturgicis libris etiam qui vetustatem majorem præse ferunt, iidem ritus, quod ad substantiam attinet, eademque dogmata reperiantur, neque repente omnes Ecclesias in eas res conspirasse veri esse simile videatur, incredibile omnino est interpolationibus hujusmodi fuisse illos vitatos. Adde vigilantiam illam, quæ Ecclesie præsules curasse, ne quid falsi, superstitiosi, atque à majorum fide alieni in Liturgias irperet, capite 4 confirmavimus; hæc enim magno argumento est, quæ in liturgicis libris longo seculorum intervallo notantur accessiones, eas disciplinæ esse posse, non fidei morumque doctrinam.